
 

РАВАНДИ ТАҲИЯ ВА ҚАБУЛИ АВВАЛИН ҚОНУНИ ҶУМҲУРИИ 

ТОҶИКИСТОН  «ДАР БОРАИ ХИЗМАТИ ДАВЛАТӢ» 
 

 Таҳлили корҳои илмию оммавӣ собит менамояд, ки роҳандозӣ шудани 

сиёсати кадрӣ дар низоми хизмати давлатӣ ҳануз аз ҷониби Асосгузори 
сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 

муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар Иҷлосияи 16 Шўрои Олии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон баъди барќарор шудани сохтори конститутсионї ибтидо 

гирифта, интихоб ва ҷобаҷогузории кадрҳо, махсусан роҳбарони сиёсии 

вазорату идораҳо дар ҳамин иҷлосияи тақдирсоз амалӣ гардиданд [6, c.51].  

          Дар робита   Сохтори нави Шӯрои Вазирони Ҷумҳурии Тоҷикистон 

таъсис  дода шуда, роҳбарони онҳо таъин гардиданд, ки нишонаҳои 

нахустин ва қадами аввалин дар роҳи ташкили хизмати давлатӣ дар 

Тоҷикистон буданд. 

          Перомуни  саҳлу осон набудани  масъалаи ҷобаҷогузории кадрҳо 

зимни суханрониҳояш борҳо Ҷаноби Олӣ хотиррасон намуданд, ки 

«бинобар вазъи ноороми ҷомеа ҳамон вақт на ҳамаи пешниҳодшудагон ба 

мансабҳои давлатӣ розӣ мешуданд». Ин боиси он гардид, ки  мансабҳо ба 

шахсоне бовар карда мешуданд, ки  бо Сарвари давлат ҳамфикр ва 
љонибдори сиёсати пешгирифтааш буданд. Бо њамин тартиб љобаљогузории 
кадрњо дар маќомоти иљроияи марказї ва мањаллии њокимияти давлатї 
амалї мегардиданд. 
           Бо назардошти он, ки дар Конститутсия аз 6 ноябри соли 1994 

Тоҷикистон худро давлати демократӣ  ва  ҳуқуқбунёд  эълон намуд [1, c.51],  

 бо мурури замон сиёсати кадрӣ дар низоми хизмати давлатии Тоҷикистон 

моҳияти демократиро касб намуда, барои дуруст роҳандозӣ гардидани  он 

бояд заминаҳои ҳуқуқӣ фароҳам оварда мешуданд. 

            Аз ин лињоз,  ҳангоми таҳияи лоиҳаи Конститутсия бори дигар 

ташкили ниҳоди хизмати давлатиро, ки ба майдони идоракунии давлатии 

кишварҳои дунё ворид шуда буд, Сардори давлат муҳим арзёбӣ намуданд[1, 
c.50-52]. 

           Ҳамин тавр, маҳз бо дастгирии бевоситаи Сарвари давлат муњтарам 

Эмомалї Рањмон дар қисми 2 моддаи 27 Конститутсия ҳуқуқи баробар 

доштани шаҳрвандон ба хизмати давлатӣ ифода ёфт [6, c.20], ки заминаи 

ҳуқуқӣ ва ташаккули минбаъдаи хизмати давлатиро муайян менамояд[1, 
c.52]. 

           Аз ин рӯ, қабули Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон асоси 

ташаккул ва таҳкими идоракунии давлатии муосир ва хизмати давлатии 

касбӣ дониста мешавад [1, c.20]. 

            Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар 

Паёмашон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 14 апрели соли 2008 

иброз намуданд, ки «Ба  ҳама   маълум аст, ки   сатҳу   сифати    идоракунии  
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давлатӣ ба донишу таҷриба, маҳорату малака, масъулиятшиносиву 

ташаббускорӣ ва сифатҳои касбиву кордонии хизматчиёни давлатӣ вобаста 

аст. Хизмати давлатӣ асоси сиёсати давлатии кадрҳо буда, қабл аз ҳама ба 

манфиатҳои миллӣ ва таъмини фаъолияти самараноки мақомоти давлатӣ 
равона карда мешавад.»[2, 2]. 

         Аз ин бармеояд, ки хизмати давлатӣ ниҳодест, ки функсияҳои 

мақомоти давлатиро амалӣ месозад, фаъолияти дастгоҳи давлатиро таъмин 

мекунад, идоракунии давлатиро пеш мебарад ва ниҳоят татбиқкунандаи 

сиёсати давлатии кадрҳо мебошад.  

         Аввалин Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи хизмати давлатӣ»   

бо ташаббуси қонунгузории Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод, 

қабул ва аз 13 ноябри соли 1998 ба имзо расида, татбиқи он барои бунёди 

хизмати давлатии муосири Тоҷикистон пойдевори устувор гузошт [1, c.52-
53]. 

          Вобаста ба хизмати давлатӣ ва масъалаҳои алоҳидаи он корҳои илмии 

зиёде эҷод гардида, мақолаҳои илмию оммавӣ нашр шудаанд. Вале бояд 

тазаккур дод, ки  ба истиснои зикри ном ва санаи қабули Қонун дигар дар 

бораи раванди таҳия ва қабули Қонуни таҳрири соли 1998 маълумоти 
дахлдор дида намешавад. 

         Аз ин лиҳоз, зарур шуморидам, ки ба таҳқиқи ин мавзуъ пардозам ва 

натиҷааш чунин аст: 
Њануз моњи сентябри соли 1993 аз тарафи Кумитаи давлатии Љумњурии 

Тољикистон оид ба мењнат ва масъалањои иљтимої дар асоси ќарори Шўрои 

Вазирони Ҷумҳурии Тоҷикистон кор оид ба тањияи лоињаи ќонуни хизмати 
давлатї оѓоз шуда буд. Октябри њамон сол аввалин лоињаи ќонун ба Шўрои 
Вазирон пешнињод гардид. Моњи ноябри соли 1993 бо ташаббуси Кумитаи 

Шўрои Олї оид ба сохтори давлатї гурӯҳи  корӣ оид ба тањияву такмили 
лоињаи пешнињодшуда ташкил шуд, ки  он аз намояндагони Шўрои Олї, 
Шўрои Вазирон, Прокуратура, Иттифоќњои касаба ва вазоратњои алоњида 

иборат буд. Њангоми муњокимаи лоиња Шўрои Вазирони Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ба хулоса омад, ки то ќабули Конститутсияи нав ќабули ќонуни 
мазкур боздошта шавад. Баъд аз ќабули Конститутсия Раёсати Шўрои Олї 
ќарори худро дар бораи мувофиќ намудани ќонунњои љорї бо Конститутсия 
ва ќабули ќонунњои наве, ки аз талаботи Конститутсия бармеоянд, ќабул 
намуд, ки дар он зарурати тањия ва ќабули ќонуни хизмати давлатї низ зикр 
шуда буд. 

Бо дарназардошти ин талаб тањияи лоиња аз нав оѓоз ёфт ва Вазорати 
мењнат лоињаро ба Њукумати мамлакат пешнињод намуд. Сипас, Њукумат 
лоињаро љињати гирифтани хулоса ба маќомоти дахлдор равон намуда, бо 
дарназардошти пешнињоду дархостњои воридгардида лоиња  бори дигар 
такмил ёфт. Дар навбати худ лоињаи такмилёфта моњи декабри соли 1995 ба 
муњокимаи бахшњои таркибии Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњуриии 
Тољикистон пешнињод шуд ва баъд аз љамъбасти пешнињодњо бо мактуби 
расмии Президенти Тољикистон барои муњокима ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон пешнињод гардид.          
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 Њамзамон бо ин дар асоси наќшаи корї тањияи лоињаи ќонунњои 
моделии Ассамблеяи байнипорлумонии Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
тањия ва пешнињоди лоињаи консепсия ва ќонуни моделии хизмати давлатї 
ба зиммаи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон вогузор гардид. Бо 
назардошти ин Раёсати Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон бо ќарори худ 
аз 8 январи соли 1997 тањти раќами 818 доир ба тайёр кардани лоињаи санади 
моделии ќонунгузорї барои мамлакатњои иштирокчии ИДМ «Дар бораи 
асосњои хизмати давлатї» комиссияи махсусро таъсис дод. 

Бо дарназардошти масъулияти иљрои ин вазифа гурўњи корї ба 
омўхтани тамоми ќонунњои мављуда ва махсусан дастурњои ба масъалањои 
хизмати давлатї алоќаманд шуруъ намуд. 

 Аз љумла, бо маќсади иљрои  вазифаи тањияи санадњои меъёрии 
њуќуќии соњаи хизмати давлатї   ба давлатњои узви ИДМ ва кишварњои 
хориљї сафарњои хизматї анљом дода шуд. 

Њамгоми омўхтани ќонунњо, асноди њуќуќї, маводи илмии кишварњои 
дигар, пешнињоду дархостњои кумитањои Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ва вакилони алоњида  гурўњи корї ба лоињаи пешнињодшуда 
баъзе тасњењу дигаргунињо ворид намуд. 
           Њамин тавр, аз љониби масъулини Бахши Мушовири давлатии 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба сиёсати кадрњо бо љалби 
намояндагони вазорату идорањо таљрибаи кишварњои пешрафта омўхта 
шуда, лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» 
омода гардид ва бо ташаббуси Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба баррасии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ирсол 
карда шуд. 

           Дар муќаддимаи лоињаи Қонун муносибатњое, ки тањти танзими ин 
ќонун ќарор мегиранд ва  истилоњоту мафњумњои    мавриди истифода 
муайян гардида пешбинї шуданд. 
           Боби аввал масъалањои њуќуќи шањрвандони Тољикистонро ба 
хизмати давлатї, самтњои асосии сиёсати давлатї дар соњаи хизмати 
давлатї, ќонунгузорї дар бораи хизмати давлатї, доираи амали ќонун ва 
принсипњои хизмати давлатї ва маќоми идораи хизматии давлатиро дар бар 
гирифт. 
          Боби дуюми лоиња ба масъалањои категорияњо ва фењристи вазифањои 
давлатї, дохил шудан ба хизмати давлатї ва дар хизмати давлатї будан, 
озмун барои ишѓол намудани љои холї, санљиш дар хизмати давлатї, 
омўзиш, такмили дониш, баланд бардоштани дараљаи тахассус ва 
таљрибаомўзии хизматчиёни давлатї, аттестатсияи хизматчии давлатї, 
рутбањои тахассусии хизматчии давлатї, истеъфои хизматчии давлатї ва 
ѓайра бахшида шуд.  
         Боби сеюм масъалањои њуќуќњои хизматчии давлатї, вазифањои 

хизматчии давлатї, маҳдудиятњои вобаста ба вазъи амволии хизматчии 
давлатї ва масъулиятии хизматчии давлатї ва  боби чањорум  масъалањои 
кафолатњои гуногуни хизматчии давлатї, музди мењнати хизматчии 
давлатї, собиќаи хизмати давлатї, њавасмандгардонї, рухсатї, таъминоти 
иљтимоию моддии хизматчии давлатї, таъминоти нафаќа ва кўмакпулї ба 
хизматчии давлатиро пешбинї намуд [3]. 
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         Бори нахуст 15 майи соли 1997 дар иљлосияи шашуми Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон  лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
хизмати давлатї», ки бо пешнињоди Президенти мамлакат дохил гардида 
буд, дар ќироати аввал муњокима гардида, маъќул дониста шуд.       
           Дар як ваќт Кумитаи Маљлиси Олї оид ба сохтори давлатї ва 
Њукумати Љумњурии Тољикистон вазифадор шуда буданд, ки лоињаро аз нав 
такмил дода, барои тасдиќ, ба хониши дуюм пешнињод кунанд, лоиња бори 
дигар ба вазорату идорањои дахлдор, ки ба таври илова мулоњизањояшонро 
пешнињод карда буданд, ирсол гардид. 

 Њамчунин бо ќарори Шўрои Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 

лоињаи Қонуни мазкур ба њамаи кумитањои Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон фиристода шуд. Ќисми зиёди пешнињодоти вазоратњо ва 
идорањо дар Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон мавриди 

баррасї ќарор гирифта, ҳангоми тањриру такмили лоињаи ќонун, ки он 23 
октябри соли 1998 ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон барои хониши 
дуюм пешнињод карда буд, ба инобат гирифта шуд. 

 Перомуни масъалаи мазкур зимни суњбати собиқ роњбари дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон  бо хабарнигорони рўзномањои 
кишвар зери рубрикаи  «Ба манфиати халќ ва давлат амал намуда» чунин 
ќайд карда шудааст: «Бо ташаббуси Президент љињати баррасї дар хониши 
дуюм дар иљлосияи Маљлиси Олї лоињаи Ќонун «Дар бораи хизмати 
давлатї» аз нав љиддан тањрир карда шуд, ки  барои тањкими заминањои 
меъёрию њуќуќии сиёсати кадрњо хизмат мекунад»[4].  
         Тањлил нишон медињад, ки Кумитаи Маљлиси Олї оид ба сохтори 
давлатї дар ин мўњлате, ки миёни иљлосияњо дошт, се маротиба масъалањои 
зикршударо дар маљлисњои кумита дида баромаданд. Дар якљоягї тамоми 
пешнињодоту мулоњизањои аз кумитањои  Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ва вакилони мардумї расидаро (беш аз 100) бодиќќат омўхта, 

ќисми зиёдашонро (67) ҳангоми тањриру такмили лоиња истифода намуданд. 

          Ќабл аз пешнињоди лоињаи қонуни мазкур ба муњокимаи Иљлосияи 

дањуми Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон собиқ Раиси Кумитаи  
Маљлиси Олї оид ба сохтори давлатии Љумњурии Тољикистон даъвати якум    
Мусоева Р.Ѓ. дар гузоришашон иброз намуданд, ки  дар хониши дуюм 
Кумита якљоя бо тањиякунандагони лоиња аз Дастгоњи иљроияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон ва вазорату идораҳои дахлдор маротибаи дигар 
таклифу пешнињодоти воридгардидаро мавриди муњокима ќарор доданд ва 

лоињаи ниҳоии ќонун такмил дода шуд.  
         Њамин тавр, Кумитањои Маљлиси Олї лоињаи ќонунро пурра дастгирї 
намуданд.  
         Ќобили ќайд аст, ки  15 июни соли 1998 Ассамблеяи байнипорлумонии 
Иттињоди давлатњои мустаќил намунаи Ќонун «Дар бораи хизмати 
давлатї»-ро барои иштирокдорони давлатњои мустаќил маъќул донист ва 

меъёрҳои он зимни  такмили лоињаи Ќонуни мазкур ба инобат гирифта 
шуданд[6].  

         Дар ин росто, бори нахуст  дар Љумҳурии Тољикистон  Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» 13 ноябри соли 1998[7] 
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ќабул гардид, ки аз муќаддима, 5 боб ва 34 модда иборат аст. Яъне санаде 
ќабул шуд, ки дар риштаи ќонунгузории кишвари мо аз љињати маљмўї 
муносибатњои љамъиятии мураккаби ба хидмати давлатї алоќамандро 
танзим намуд. Ќонуни мазкур на танњо асосњои њуќуќии ташкил ва 
фаъолияти хизмати давлатиро муќаррар намуд, балки ба оѓози ислоњот 

њусни ифтитоҳ бахшид. Ё ба андешаи олими тољик Каримов К.М. ин қонун 

сарчашмаи иловагӣ ва асосии ќонунгузорї дар бораи хизмати давлатї 
мебошад, маљмуи муњими проблемањои хизмати давлатиро ба танзим 

медарорад[ 7, c.100]. 
         Дар он мафњуми хизмати давлатї чунин ифода гардид: «хизмати 
давлатї-фаъолияти касбии шахсоне, ки мансабњои давлатии хизмати 
давлатиро оид ба таъмини иљрои ваколатњои маќомоти давлатї ишѓол 
менамоянд.» 
          Ќонун механизми људо намудани мутахассисони салоњиятноку  
соњибкасбро дар системаи маќомоти њокимияти давлатї  мустањакам намуд. 
Фаъолияти мењнатии хизматчиёни давлатї, маќоми њуќуќї, масъалањои 
њимояи иљтимоии онњо, гузаронидани аттестатсия ва минбаъд баланд 

бардоштани тахассуснокӣ, додани мартабањои навбатї ва сабабњои 
пешрафтро дар зинањои хизматї  муайян кард. 

Ќабули ин ќонун ќадами љиддї дар роњи пешгирифтаи ислоњоти 
маљмўии иќтисодии Њукумати Љумњурии Тољикистон буд. Дар њамон давра 
ќонун яке аз воситањои муњими мусоидат ба рушди миллї ва аз њама асосиаш 
он буд, ки заминаи дигари њуќуќии ташаккули хизмати давлатї дар 
мамлакатро фароњам овард.  

           Аз њама муњим он буд, ки  дар  қонун механизмњои мухталифи  интихоб 
ва љобаљогузории кадрњо, таълиму тарбияи онњо  пешбинї гардида буданд. 
Аз љумла,  ду воситаи   ишѓол намудани мансабњои холиро  дар асоси озмун, 
яъне  дар шакли озмуни њуљљатњо барои ишѓоли љойи холии мансабњои  
категорияњои олї, якум, дуюм ё озмун-санљиш барои ишѓоли љои холии 
мансабњои категорияњои сеюм ва чорум пешнињод намуд, ки ин ќадамњои 
аввалин ва љиддї дар самти хизмати давлатї буд.   

          Дар қонун амалигардии механизмњои зикршуда ба риоя гардидани  
талаботи тахассусие, ки нисбати хизматчиёни ишѓолкунандаи мансабњои 

давлатии хизмати давлатӣ пешнињод мегардад, аз љумла, доштани таҳсилоти 
касбї бо назардошти категория ва ихтисоси мансабњои давлатии хизмати 
давлатї; собиќа ва таљрибаи кор аз рўи ихтисос; донистани Конститутсия, 

ќонунњо ва дигар санадњои меъёрии њуќуќӣ, ки ба иљрои ўњдадорињои 
мансабњои дахлдор тааллуќ доранд, мансуб донистааст. 
           Бинобар ин, барои омўзиш, такмили дониш, баланд бардоштани 
дараљаи тахассуси  хизматчиёни давлатї дар муассисањои таълимии дахлдор, 

инчунин бо роњи таљрибаомўзї дар қонун кафолати муњайё кардани шароити 
корї пешбинї гардид. 
           Бо маќсади танзими бархурди манфиатњо ва пешгирии роњ надодан ба 

зуњуроти коррупсионї  дар қонун монеа ва мањдудиятњои дохил шудан ба 
хизмати давлатї ва будан дар хизмати давлатї пешбинї карда шуд, аз љумла  
дар асоси шароити ишѓолкунии мансаби штатї ба дигар кори музднок, 
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шахсан ё ба воситаи шахсони боэътимод бо соњибкорї машѓул шудан ва узви 
маќоми идораи ташкилоти тиљоратї будан манъ карда шуд.  

    Муайян гардид, ки фаъолияти касбии шахсоне, ки мансабњои давлатии 
хизмати давлатиро оид ба таъмини иљрои ваколатњои маќомоти давлатї 
ишѓол менамоянд  институти хизмати давлатиро ташкил медињад ва дар ин 
радиф шахсе,  ки мансаби муздноки давлатиро дар хизмати давлатї ишѓол 
менамояд ва мувофиќи ќонун вазифањои хизматиро оиди таъмини иљрои 
ваколатњои маќомоти давлатї амалї мекунад,  хизматчии давлатї номида 

мешавад. Ќонун як қатор имтиёзњоро барои хизматчиёни давлатї  дар ваќти 
адои хизмат ва пас аз он пешбинї намуд. 

     Бо мақсади ташкили низоми самараноки хизмати давлатӣ бо фармони 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 25 январи соли 2001, №475  Раёсати 

хизмати давлатӣ, ҳамчун мақоми ваколатдори соҳаи хизмати давлатї ва бо 

мақсади роҳандозии азнавтайёркунӣ, такмили ихтисос ва таҷрибаомӯзии 

хизматчиёни давлатӣ, баланд бардоштани савияи дониши хизматчиёни 

давлатӣ ва тақвият бахшидани саҳми онҳо дар самаранокии идоракунии 

давлатӣ, бо фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 9 октябри соли 
2002, №926 дар назди Раёсат Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни 

давлатӣ таъсис дода шуд. 

     Ҳамчунин ҷиҳати амалӣ намудани меъёрҳои ин Қонун дар тули 8 соли 

амал санадҳои меъёрии ҳуқуқии зерин таҳия ва қабул гардиданд, ки 

хусусияти бунёдӣ дошта, дар таҷрибаи кишвари мо мавҷуд набуданд. Аз 

ҷумла фармонњои Президенти Ҷумњурии Тољикистон аз 20 декабри соли 

2002 «Дар бораи Феҳристи мансабҳои давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон» [8, 

c.4-21], аз 30 августи соли 2002 «Оид ба тасдиқи Низомнома дар бораи 

тартиб ва шартҳои гузаронидани аттестатсияи хизматчиёни давлатӣ» [9, 

c.164-175], аз 10 марти соли 2003 «Дар бораи тасдиқи Низомномаи хадамоти 

кадрӣ» [10, c.3-7],  аз 24 июли соли 2003 «Дар бораи тасдиқи Низомномаи 

захираи кадрҳои хизмати давлатӣ» [11,  c.170-177], аз 26 августи соли 2004 

«Дар бораи  тасдиқи Низомномаи тартиби гузаронидани озмун барои 

ишғоли ҷои  холӣ дар мансаби давлатии хизмати давлатӣ» [12, c.12-16], 

ќарорњои Ҳукумати Ҷумњурии Тољикистон аз 7 апрели соли 1999 «Дар бораи 

суғуртаи ҳатмии давлатии хизматчиёни давлатӣ» [13, c.283-284], аз 12 апрели 

соли 1999, №154 «Дар бораи тасдиқи тартиби корбурди дафтарчаи меҳнатии 

кормандон» [14, c.285-304], аз 1 августи соли 2005, №289 «Дар бораи тасдиқи 
Эъломия оид ба андоз аз даромад ва Эъломия оид ба вазъи амволии 

хизматчии давлатӣ» [15, с.381-385], њамчунин фармонњои Раёсати хизмати 

давлатии назди Президенти Ҷумњурии Тољикистон аз 14 сентябри соли 2005 

«Оид ба тасдиқи Қоидаҳои тартиби ба идоракунии эътимоднок додани 

ҳиссаи (маҷмӯи саҳмияҳои) дар сармояи оинномавии ташкилотҳои тиҷоратӣ 

қарордоштаи моликияти хизматчиёни давлатӣ»[16, c.488-491] ва аз 2 августи 
соли 2007, №33-Д «Дар бораи тартиби Савганд ёд кардани хизматчии 

давлатӣ» [17, c.492-494] ва ғ.   

         Ҳамин тариқ, бо пайдоиши хизмати давлатии муосири Тољикистон бо 

тариќи њизбї ба мансабҳо интихоб ва қабул  гардидани хизматчиёни 
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давлатї ањамияташро гум карда, ќабули  Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи хизмати давлатї» воситаи амалї гардидани ҳуқуқи шаҳрвандон 

ба хидмати давлатӣ гардид. Дар солњои минбаъда гарчанде Ќонун ба 
меъёрњои Конститутсияи кишвар ва ќонунњои конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон мувофиќ буд, бо маќсади боз њам таќвият бахшидан ва ба 
талаботи љомеаи байналмилалї мутобиќ намудани хизмати давлатї бо 
ташаббуси навбатии Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон соли 
2007 Ќонуни мазкур дар тањрири нав ќабул гардида[18, с.34-45], иќтидори 
маќоми ваколатдори соњаи хизмати давлатї ва Донишкадаи такмили 
ихтисоси хизматчиёни давлатї дар назди он баланд бардошта шуданд (дар 

солҳои минбаъдаи рушд, якумин ба Агентии хизмати давлатии ва дувумин 

ба Академияи идоракунии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон табдил 
дода шуданд), ки боиси дар сатњи зарурї тањия, ќабул, такмил ва роњандозї 
шудани таъминоти њуќуќї ва усулии механизмњои интихоб, љобаљогузорї ва 

таълиму тарбияи кадрњо (технологияҳои кадрӣ) гардиданд [18, с.34-45].   
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